Telle est incontestablement la pensée de saint Justin. Saint Irénée la lui emprunta; il compte même jusqu'à cinq cornes, en y comprenant l'extrémité fixée en terre³.

Et ipse habitus crucis, fines et summitates habet quinque, duos in longitudine et duos in latitudine et unum in medio, in quo requiescit qui clavis affigitur.

A son tour, Tertullien reprit cette supputation; mais il resta un peu dans le vague. On ne le comprendra bien qu'en recourant à ses devanciers.

Il y a trente et des années, préparant un volume sur la *Théologie de Tertullien*, j'avais rencontré les textes de l'*Adv. Iudaeos* et de l'*Adv. Marcionem*, et correctement indiqué leur source commune, qui est le Dialogue contre Tryphon. Mais, faute d'avoir donné à saint Justin toute l'attention nécessaire, j'avais cru reconnaître le *mediae stipitis palus* dans la hampe verticale qui s'élève entre les deux bras de la croix. Il m'apparaît maintenant que ce *mediae stipitis palus* est la saillie horizontale fixée au milieu de cette hampe pour servir d'appui au corps du crucifié. Pour me faire reconnaître mon erreur, il fallut la rencontre fortuite d'un texte de l'*Adv. Nationes*, où l'on trouve cette description de la croix⁵:

Pars crucis et quidem maior est omne robur quod directa statione defigitur. Sed nobis tota crux imputatur, cum antemna scilicet sua et tum illo sedilis excessu.

Ces derniers mots désignent certainement la saillie horizontale (*mediae stipitis palus*), servant de siège.

Les deux bras de la croix représentant deux cornes du Taureau divin, il semble naturel de reconnaître ici la corne du rhinocéros.

ADHÉMAR D'ALÈS.

3. Irénée, *Haer.*, II, 25, 4.
4. *Théologie de Tertullien*, p. 251.
5. Tertullien, I *Adv. Nat.*, 12.

3818

TERTULLIANEA

LE RHINOCÉROS

ET LE SYMBOLISME DE LA CROIX

3818

Tertullien parle deux fois du rhinocéros (*Adv. Iud.*, 10. et III *Adv. Marc.*, 18), en commentant un même texte de l'Écriture (*Di.*, XXXIII, 17). Ces deux commentaires ne différant que par des variantes négligeables, nous nous attacherons à un seul, celui qui offre, d'un point de vue critique, les meilleures garanties¹:

Joseph..., Christum figuraturus, vel hoc solo, ne demorer cursum, quod persecutionem a fratribus passus est ob Dei gratiam, sicut et Christus a Iudaeis carnaliter fratribus, cum benedicitur a patre etiam in haec verba: *Tauri decor eius, cornua unicornis cornua eius, in eis nationes ventilabit pariter ad summum usque terrae*; non utique rhinoceros destinabatur unicornis nec minotaurus bicornis, sed Christus in illo significabatur, Taurus ob utramque dispositionem, aliis ferus ut iudex, aliis mansuetus ut salvator, cuius cornua essent crucis extima. Nam et in antemna, quae crucis pars est, extremitates cornua vocantur, unicornis autem mediae stipitis palus. Hac denique virtute crucis et hoc more cornutus universas gentes et nunc ventilat per fidem, auferens a terra in caelum, et tunc per iudicium ventilabit, deiciens de caelo in terram. Idem erit et alibi taurus apud eandem scripturam, cum Iacob in Simeonem et Levi, i. e. in Scribas et Pharisaeos — ex illis enim deducitur census istorum — spiritualiter impre-catur (*Gen.*, XLIX, 5-6)...